平成２７年５月１２日
保護者 様

吉川市立中曽根小学校
校長 市 川 俊 行

自然災害等に伴う対応について(お知らせ)

新緑の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
また、日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、本校では自然災害等に伴う対応を、下記のようにしております。下記事項をご覧の

上、ご理解・ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

【地震に伴う対応】
１ 登校後

大きな地震(吉川市において震度５強以上)が起きた場合は、授業を打ち切り保護者ま
たは代理人に、直接引き渡しを行います。
（※小さな地震でも繰り返し頻繁に揺れる、あるいは地震予知情報により危険が予測

される場合は、携帯メール配信を使用して児童の引き取りをお願いすることもご
ざいます。）

２ 登校時
お子さまの安全に重大な支障を及ぼすと思われるときは、各家庭の判断で登校を見合
わせてください。なお、その際は学校にご連絡ください。

【自然災害等に伴う対応】
台風・雷雨・降雪等により、登下校時間が変更になる場合は、携帯メール配信により、

お知らせいたします。また、お子さまの安全に重大な支障を及ぼすと思われるときは、
各家庭の判断で登校を見合わせ、学校にご連絡ください。

【児童引渡しについて】
①携帯メール配信が、全家庭に届くまでに時間がかかることが考えられますので、テ
レビやラジオ等の地震情報並びに｢防災吉川｣も参考に、冷静な行動をお願いします。

②徒歩または自転車でご来校ください。
③引き渡し訓練と同様に、引き渡し場所は校庭(雨天の場合は教室)です。（右図参照）
④家庭環境調査票にご記入いただいた引き取り人または、代理人に直接引き渡します
ので、必要があれば代理人(必ず児童と面識のある方)の追加や変更を連絡帳で担任
までお知らせください。

⑤保護者が引き取りに来られず、代理人との連絡がとれないなどで、どなたにも引き
渡せない場合、児童は学校で待機しています。冷静に行動するとともに、できるだ
け早く来校してお子さんを安心させてください。

【その他】
本校は、平成１９年度に耐震補強・大規模改修が終わっております。災害時の緊急避
難場所としての安全は確保されております。

【児童引渡し場所】

校 舎

○各クラス出席番号順に２列

なのはな・たんぽぽ・たけのこ学級

１年１･･････････････････････････ △

プール ２･･････････････････････････ △
３･･････････････････････････ △

２年１･･････････････････････････ △
２･･････････････････････････ △
３･･････････････････････････ △

本部 ３年１･･････････････････････････ △
２･･････････････････････････ △

朝礼台
４年１･･････････････････････････ △

２･･････････････････････････ △

５年１･･････････････････････････ △
２･･････････････････････････ △

６年１･･････････････････････････ △ 三角コーン
２･･････････････････････････ △ （クラス表示）

保
護
者
待
機
場
所

※
子
ど
も
の
ク
ラ
ス
の
後
ろ
に
お
並
び
く
だ
さ
い
。

兄
弟
が
い
る
場
合
は
、
上
の
子
の
ク
ラ
ス
が
先
と
な
り
ま
す
。

引き渡しの際は、年間を通してこの並び方で実施します。